Collatio vigesimaprima, IV, 13.

Qui bibit ex hac aqua, sitiet iterum; qui autem biberit ex aqua quam ego dabo, non sitiet in æternum. In his verbis duo figurantur : quorum primum est carnalis delectationis defectibilitas, ibi : *Qui biberit ex hac aqua* ; secundum est influentiæ coelestis potestativa virtuositas, ibi : *Ex aqua quam ego dabo.*

Ait ergo ¹ : *Qui biberit ex aqua*, etc. Ut enim ait

Hugo ¹³ : « Concupiscentia dicitur aqua, quia fluxa, quia lubrica, et ad similitudinem aquæ currentis deorsum ima petit, suos sequaces instabiles et dissolutos reddit. » Est ergo aqua carnalis concupiscentiæ fluxibilitas ¹⁴ : « Quid tibi in viis Ægypti, ut bibas aquam turbidam? » etc. Et est aqua doctriinæ erroneæ apparens suavitas ¹⁵ : « Aquæ furtivæ duleiores sunt. » Quod exponit Gregorius ¹⁶ de scientia hæreticorum. Et aqua, scilicet delectationis mundanæ, sive temporanæ, de quacumque re transitoria libidinosa voluptas ¹⁷ : « Ne des aquæ tuæ exitum, nec modicum. » Unde Augustinus ¹⁸ : « Hic aqua in puteo, voluptas sæculi est in profunditate tenebrosa, quam hauriunt homines hydria cupiditatum. » Et bibens de his aquis sitiet iterum ob intemperantiam bibentis, et insufficientiam aquæ bibilis ¹⁹ : « Sicut somniansitians et bibit, et postquam fuerit expergefactus, adhuc sitit, » etc. E contrario est de aqua, quam dat Dominus; quæ quidem est quadruplex. Est enim aqua diviniæ gratiæ purificantis, et refrigerantis : de qua hic, ut ait Chrysostomus ²⁰, quod quia Spiritus est quasi purgamentum, et in refrigerium, ideo nomine aquæ significatur. Et ponit exemplum : ut aqua pomerium irrigat, et arbores vegetat, et virides conservat, et ignem (c) extinguit, sic effusio Spiritus sancti in anima ²¹ : « Effundam super vos aquam mundam. » Item est aqua sapientiæ clarificantis ²² : « Aqua sapientiæ potabit illum. » Et est aqua supernæ consolationis reficientis ; in Psalmo ²³ : « Super aquam refectionis educavit me. » Item est aqua æternæ gloriæ satiantis et mundantis ²⁴ : « Agnus reget eos, et deducet ad fontes aquarum. » Prima aqua fluit de fonte bonitatis diviniæ ad abluendum ²⁵ : « Erit fons domus David in ablutionem peccatoris, » etc. Secunda de fonte sapientiæ ad clarificandum ²⁶ : « Fons sapientiæ verbum Dei in excelsis. » Tertia fluit de fonte misericordiæ consolantis ad delectandum, in Psalmo ²⁷ : « Sicut desiderat cervus ad fontes aquarum. » Quarta fluit de fonte vitæ æternæ ad satiandum, in Psalmo ²⁸ : « Apud te est fons vitæ. » Et qui de his aquis

¹ Chrysost., ubi sup. — ² *Matth.*, VIII, 2. — ³ *Luc.*, VI, 12. — ⁴ *Psal.* CIX, 7. — ⁵ *Psal.* LXVIII, 21. — ⁶ Chrysost., ubi sup. — ⁷ *Prov.*, IV, 17. — ⁸ *Job*, III, 17. — ⁹ *Greg.*, *Moral.*, lib. IV, c. xxx, al. XXXIII, n. 67. — ¹⁰ *Isa.* CXVIII, 81. — ¹¹ *Isa.*, XL, 29. — ¹² *I Tim.*, VI, 8. — ¹³ *Hug.*, *de Arc. Noe*, lib. IV, c. VII, ante med. — ¹⁴ *Jerem.*, II, 18. — ¹⁵ *Prov.*, IX, 17. — ¹⁶ *Greg.*, *Moral.*, lib. XIX, c. IV, al. VI, n. 9.